eundem fuisse atque in privilegio Heinrici et in codicibus C, A 4, Mutinensi non con-

cedam; librarios istorum codicum hunc ordinem ad instar privilegii imperialis potius

immutasse crediderim. Verba tamen, quibus vir d. Wolfram p. 3 textum supplere conatus
lu est, in adnotationc a nobis posita, quamvis certe rei apta et privilegio imperiali congruentia

sint, nihilominus in autographo omissa esse contenderim, quia in tot omnium classium codi-

cibus non leguntur. Linea chronologica et recognitione autographon caruisse, veri simile

milii valetur; confirmatio eartae solummodo per bullam pontificalem appensam facta est.

Laronius in Annalibus ecclesiasticis XII, 152 privilegium Calixtinum e Chronici
15 Urspergensis editione repetivit; a Laronio pendent conciliorum collectores usque ad Mansi

XXI, 276. Nuperrime privilegium edidit Robert ‘Bullaire du pupe Calixtc II.' II, 63

nr. 313 e codice AI. — Iaffe, Reg. pont. Roman, cd. II. nr. 6986. (E. 75.)

Ego" Calixtus episcopus b servus servorum Dei tibi 0 dilecto filio*
1 Heinrico 6 Dei f

gratia Romanorum imperatori augusto 8 concedo, electiones 11 episcoporum et' abbatum
2o Teutonici regni, qui ad regnum k pertinent, in praesentia tua 1

fieri, absque“ simonia

et 11 aliqua u violentia; ut 1' si qua inter partes discordia emerserit, metropolitani' 1 et r

conprovincialium 8 consilio vel iudicio 1

,
saniori parti assensum et auxilium praebeas".

Electus autem v regalia w per x sceptrum a te recipiat y et quae ex his iure z tibi debet a

faciat. (2) Ex 1
’ aliis vero partibus imperii consecratus" infra sex menses regalia 11 per e

25 sceptrum a te f recipiat et 8 quae ex his iure z tibi debet faciat; exceptis 1
* omnibus*

quae ad Romanam ecclesiam k pertinere noscuntur. (3) De 1 quibus vero“ mihi"

querimoniam feceris 0 et p auxilium postulaveris, secundum officii mei debitum auxilium

tibi'1 praestabo. (4) Do tibi veram pacem et omnibus qui in parte tua r sunt vel

fuerunt tempore huius discordiae s
.

30 1 08. a
) praecedunt in B 2: Data anno millesimo CXXII. VIIII. Kal. Octobris Wormat. con-

cilio. 0) deest B 2. C. c
) deest B 1. 2. 7. C. d

)
deest A 7; suo add. B 1. °) sic B 1; Hen-

rieo A 5. 6. B 4; H. rell.; Rom imp. add. A 2. f
) Dei gratia des. B 5. S) imperator augusto A 1;

imperator auguste *1 2; imperator augustus A 3. •*) consecrationes .1 2. ') deest B 4. k
) tuum

add. A 7. *) tua praesentia C. m
)

set absque B 6. n
) si add. A 4. °) absque ulla .4 6.

35 p) aut .4 4; et A 2. o) metropolitani — iudicio des. C. r
)

vel A (J.
s
)
provincialium A 5— 7.

*) cons. et iud. A 2. B 7
;

iudicio vel consensu A 4. u
)
habeas B 7; ass. praebeas et auxilium A 1. 2.

v
) vero a te C. w

) absque omni exactione add. A 3; sine exactione add. A 4. x
)
per scep-

trum des. A 5—7 ;
per — te des. C. y) accipiat A 7. B. 4; a te recipiat per sceptrum B 4— 7 ;

ut recipiat per

sceptrum B 3
;
hoc luco inserit B 7 : sine exactione; inserunt B: exceptis omnibus quae ad Romanam

40 ecclesiam pertinere noscuntur. z
) iure ex bis A 2. a

)
debentur B 7. b

)
In A 4. c

) conse-

crati B 7; deest A 4. 11
)
deest B 7; abs que omni exactione add. A3; sine exactione add. A 4.

e
) per sceptrum des. 0. f

)
a te per sceptrum A 6. B 5. 7. 8

)

et quae ex his iure tibi debet

faciat des. B. k
) exceptis omnibus quae ad Romanam ecclesiam pertinere noscuntur

des. omnino C; superius ponuntur in B, v. not. y. i) deest A 4. k
)

eccl. Rom. A 5. 7. J
)
Et in C;

45 sententias transposuerunt A 4, cod. Mutinensis, C: Do — discordiae. De — praestabo. m
) ubi B 5;

deest A 2. C. n
)
querimoniam mihi A 2. 3. B6\ si add. A 2; mihi querimoniam feceris et auxilium

des. C. °) debitam tibi faciam iustitiam et in quibus auxilium postulaveris etc. tependum putat Wolfram p. 3.

P) et auxilium postulaveris des. B 1. 2. 5. i) meum B 1.2. r
)
tua parte A 6. B 4. s

)
Vale

add. A 6; Amen add. A 7; Data anno MCXXII. VIIII. Kal. Octobris add. B 1.

so 1) V. imprimis Bernheim ‘Zur Geschichte des Wormser Concordats’ p. 33 sq. et Wolfram ‘Friedrich I.

und das Wormser Concordat’.

LL. CONSTITUTIONES I. 21
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109. 110. LEGATIO ROMANA.
(1122. Nov. Dec.)

101). EPISTOLA IMPERATORIS (Nov. 11).

Ex Ekkeliardi Chronico (SS. VI, 260) discimus, imperatorem in curia Bambergensi

Nov. 11 celebrata legatos proprios cum Romanis 1 destinasse et utrosque nuntia simul 5

et munera ferentes honorifica domino apostolico Calixto consanguineo iam sibimet

unitissimo direxisse. Qui legati pontifici porrexerunt epistolam quam hucusque ineditam

edituri sumus. Inest in codice Cameracensi 463, olim S. Sepulcri, saec. XII. in. fol. 1, ex

quo eam iam olim exscripsit vir b. m. Bethmann. (P. deest.)

Eeverentissimo patri et sanctae Romanae aecclesiae pontifici C(alixto) H(einricus) lu

Dei gratia Romanorum imperator augustus debitam in Christo reverentiam ac fidelem

dilectionem.

Benedictus per omnia Deus largitor et conservator omnium bonorum, cuius favente

misericordia per legatos vestros a ubertatem vestrae benedictionis accepimus et de